
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092300025

25

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, Resolve:

Nº 5.409 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo
de Professor Adjunto, Classe B, Nível 2, ocupado por PRISCILA FARAGE DE GOUVEIA ,
Matrícula nº 1259050/SIAPE, lotada na Faculdade de Nutrição, a contar de 18/09/2025, por
posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.048557/2025-60)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.413 - Prorrogar, até 31/12/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de JUAN DE PAULA FERREIRA, Matrícula nº 3414598/SIAPE, Professor Substituto, lotado no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação. (Processo nº 23070.014815/2024-23)

Nº 5.416 - Rescindir, a pedido da interessada, o contrato de ANA CAROLINA DA SILVA LIMA,
Matrícula nº 1400018/SIAPE, Professor Magisterio Substituto, lotada na Faculdade de Nutrição,
tornando a medida efetiva a contar de 18/09/2025. (Processo nº 23070.047000/2025-10)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 474, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, baseada no Art. 34 da Lei 8.112/90; e o processo
23422.019613/2025-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 22 de setembro de 2025, o servidor
LIZANDRO LEMOS LUZ, Administrador, SIAPE 1124504, nomeado pela Portaria Unila nº
465/2023, publicada no DOU nº 169 de 04 de setembro de 2023, Seção 2, pág. 31, na vaga de
código nº 899452, de ampla concorrência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 475, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990; o Decreto n. 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de
1995; a Instrução Normativa PROGEPE/UNILA n. 001, de 02 de março de 2017; e tendo em vista
o que consta no processo n. 23422.020754/2025-87, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora NATALIA
DOS SANTOS FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior, Siape 1999714, para participar
de visita técnica ao Laboratório de Fonética da Pontifícia Universidade Católica do Chile, do dia
02 de outubro de 2025 ao dia 05 de outubro de 2025, em Santiago, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 476, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990; o Decreto n. 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de
1995; a Instrução Normativa PROGEPE/UNILA n. 001, de 02 de março de 2017; e tendo em vista
o que consta no processo n. 23422.020785/2025-38, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ANIBAL
ORUE POZZO, Professor do Magistério Superior, Siape 2351477, para participar do II Congresso
Paraguaio de Sociologia, do dia 07 de outubro de 2025 ao dia 11 de outubro de 2025, em
Assunção, Paraguai

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 4.721, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor EDVARD MARTINS DE OLIVEIRA pelo período de 27/09/2025 a 13/10/2025, para
visita à University of Washington, à Purdue University e à Organização Cultural Homestay
International, nas cidades de Saint Louis, Purdue e San Francisco, nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.024680/2025-04.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 4.726, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da
Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do
país do professor TALES CLÉBER PIMENTA pelo período de 10/10/2025 a 16/10/2025,
para apresentação de artigo no congresso IFIP/IEEE International Conference on Very
Large Scale Integration - VLSI-SoC 2025, na cidade de Puerto Varas, Peru, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.024182/2025-53.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 4.727, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do professor
TALES CLÉBER PIMENTA pelo período de 18/10/2025 a 26/10/2025, para participar do evento
RISC-V Summit, na cidade de Santa Clara, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.025164/2025-99.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 4.731, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor TALES CLÉBER PIMENTA pelo período de 15/11/2025 a 21/11/2025, para
apresentação de artigo no congresso 32nd IEEE International Conference on Electronics
Circuits and Systems - ICECS 2025, na cidade de Marrakech, no Marrocos, com ônus
PROAP-CAPES (4 diárias e passagens aéreas) e ônus limitado o restante do período,
conforme Processo nº 23088.024504/2025-64.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 4.732, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor EDMILSON MARMO MOREIRA pelo período de 27/09/2025 a 13/10/2025, para
visita à University of Washington, à Purdue University e à Organização Cultural Homestay
International, nas cidades de Saint Louis, Purdue e San Francisco, nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.024685/2025-29.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.326, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Nomear KELLI BORGES DOS SANTOS, SIAPE 3544296, para substituir
ANGÉLICA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA COELHO, SIAPE 2025291, DIRETORA DA FACULDADE DE
ENFERMAGEM, código CD-03, em virtude de afastamento da mesma para participação em
programa de treinamento com ônus limitado, no período de 16/09/2025 a 19/09/2025,
conforme Processo nº 23071.939166/2025-46, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 9.287, DE 16 DE SETEMBR0 DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis n.º 8.112/1990 e n.º 12.772/2012 e suas alterações, no
Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial MPOG/MEC n.º 399/2016 e na Resolução Complementar n.º 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei n.º 8.112/1990, os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados em concurso público de provas e títulos, homologados por meio do Edital n.º
1705, de 30/06/2025, publicado no DOU de 03/07/2025, para a carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 01, para exercer suas funções junto da Escola de Educação Básica
e Profissional - Centro Pedagógico, área de conhecimento: Pedagogia, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva, em vagas abaixo especificadas:
. .Classificação .Candidato(a) .Nº vaga .Decorrência
. .1º .Erika Mariana Abreu Soares .249213 .aposentadoria de Tânia Margarida Lima Costa
. .2º .Mayra Silva dos Santos .304808 .aposentadoria de Marcus Moreno Krusche Portella, vaga

redistribuída pela PORTARIA MEC 2085/2023 - DOU 06/12/2023

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 9.304, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis n.º 8.112/1990 e n.º 12.772/2012
e suas alterações, no Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC n.º 399/2016 e na Resolução Complementar n.º 04/2014
do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei n.º 8.112/1990, a candidata Lara
Veronica de Araújo Lopes, habilitada e classificada em 1º (primeiro) lugar, em concurso
público de provas e títulos, homologado por meio do Edital n.º 1860, de 15/07/2025,
publicado no DOU de 17/07/2025, para a carreira de Magistério Superior, Classe A,
Assistente, Nível 01, em código de vaga Siape 0934561, decorrente da criação de
cargos nos termos da Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e redistribuída por meio da
Portaria MEC nº 2, de 04/01/2024, publicada no DOU em 08/01/2024, para exercer
suas funções junto do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas da Fa c u l d a d e
de Farmácia, área de conhecimento: Citologia Clínica, em regime de trabalho 40
(quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva. Processo:
23072.244341/2025-11.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 9.614, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de 03/05/2022,
da Magnífica Reitora, e considerando o teor do Processo nº 23072.246698/2025-26, resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 7703, de 07/08/2025, publicada em 11 de agosto de 2025,
Seção 2, página 31, que reconduziu em caráter pró-tempore a servidora Giorgia Cecchinato, matrícula
SIAPE nº 1854256, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Filosofia, da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, código
FG-01, da seguinte forma: onde se lê: "...a partir de 07/08/2023.", leia-se: "...a partir de 07/08/2025".

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA UFOB Nº 200, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto
de 11 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 12 de setembro de 2023,
seção 2, pág. 1, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013,
no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve:


